5 中国平煤神马集团汝州电化有限公司 544,088.50 7.26% 否

合计 4,344,732.25 57.96% -

(4) 主要供应商情况

单位：元

序号 供应商 采购金额
年度采购占

比%
是否存在关联关系

1 湖南普世节能泵业有限公司   883,502.45 28.76% 否

2 湖南盛德云智能科技有限公司 313,734.53 10.21% 否

3 湖南山水节能科技股份有限公司 311,157.68 10.13% 否

4 湖南长电投电机有限责任公司 263,439.82 8.58% 否

5 广东肇庆德通有限公司 179,741.59 5.85% 否

合计 1,951,576.07 63.53% -

3. 现金流量状况

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

经营活动产生的现金流量净额 2,337,930.91 2,303,816.39 1.48%

投资活动产生的现金流量净额 -45,347.44 -23,000.00 -97.16%

筹资活动产生的现金流量净额 -1,476,066.76 -3,192,286.36 53.76%

17

现金流量分析：

1、2019 年经营活动产生的现金流量净额为 233.79 万元，较去年同期增长了 1.48%，主要是报告期内加

大了应收账款催收力度，货款回笼较去年略有增长。

2、2019 年投资活动产生的现金流量为 4.50 万元，较去年同期增加了 97.16%，主要是报告期内采购了研

发部检测设备及办公用会议平板。

3、2019 年筹资活动产生的现金流量净额为-147.61 万元，较去年增加了 53.76%，变动较大的原因是 2018

年分配了现金红利 163.80 万元，2019 年未进行现金分红，因此现金流量净额增加。

(三)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

无

2、合并财务报表的合并范围内是否包含私募基金管理人

□是 √否

(四)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(五)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

（1）财务报表列报

2019 年财政部发布财会〔2019〕6 号《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》和《关

于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》，对企业财务报表格式进行了修订，经本公司董事会

决议通过，本公司根据通知要求进行了调整。相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据及应收账款   8,712,194.90  -8,712,194.90  0.00

应收票据 0.00 +2,143,807.63   2,143,807.63

应收账款 0.00 +6,568,387.27   6,568,387.27

应付票据及应付账款   589,573.38  -589,573.38  0.00

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 0.00 +589,573.38   589,573.38

合计 9,301,768.28  0.00 9,301,768.28

此项会计政策变更，对本公司利润表及现金流量表无重大影响。

（2）执行新金融工具准则导致的会计政策变更

18

财政部于 2017 年分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财

会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企

业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则以下统称“新金

融工具准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则

编制财务报告的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。经本公

司董事会决议通过，本公司按照财政部的要求时间开始执行前述新金融工具准则。

根据新金融工具准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数调整 2019 年年初留存收

益以及财务报表其他相关项目金额，未对 2018 年度的比较财务报表进行调整，情况如下：

项目 2018-12-31 重分类 重新计量 2019-1-1

货币资金   1,713,963.57   1,713,963.57

[…]

持有待售的固定资产包括单项资产和处置组，处置组是指作为整体出售或其他方式一并

处置的一组资产。

3、持有待售资产的会计处理方法

本公司对于持有待售的固定资产，调整该项固定资产的预计净残值，使该项固定资产的

预计净残值能够反映其公允价值减去处置费用后的金额，但不得超过符合持有待售条件时该

项固定资产的原账面价值，原账面价值高于调整后预计净残值的差额，作为资产减值损失计

入当期损益。

符合持有待售条件的无形资产等其他非流动资产，比照上述原则处理，但不包括递延所

得税资产、《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》规范的金融资产、以公允价值

计量的投资性房地产和生物资产、保险合同中产生的合同权利。

某项资产或处置组被划归为持有待售，但后来不再满足持有待售的固定资产的确认条件，

本公司停止将其划归为持有待售资产，并按照下列两项金额中较低者计量：

（1）该资产或处置组被划归为持有待售之前的账面价值，按照其假定在没有被划归为

持有待售的情况下原应确认的折旧、摊销或减值进行调整后的金额；

（2）决定不再出售之日的再收回金额。

（三十二） 公允价值计量

本公司根据交易性质和相关资产或负债的特征等，判断初始确认时的公允价值是否与其

交易价格相等。

本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产或负债的公允价

值作出估计时，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术。

使用的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法，本公司选择其中一种或多种估值技术相

一致的方法计量公允价值。采用估值技术计量公允价值时，选择与市场参与者在相关资产或

负债的交易中所考虑的资产或负债特征相一致的输入值，包括流动性折溢价、控制权溢价或

少数股东权益折价等，但不包括准则规定的计量单元不一致的折溢价。不考虑因其大量持有

相关资产或负债所产生的折价或溢价。

82

以公允价值计量的相关资产或负债存在出价和要价的，以在出价和要价之间最能代表当

前情况下公允价值的价格确定该资产或负债的公允价值。

本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，

其次使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

（三十三） 重要会计政策、会计估计的变更

1、重要会计政策变更

（1）财务报表列报

2019 年财政部发布财会〔2019〕6 号《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的

通知》和《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》，对企业财务报表格式进行

了修订，经本公司董事会决议通过，本公司根据通知要求进行了调整。相关列报调整影响如

下：

2018 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据及应收账款   8,712,194.90  -8,712,194.90  0.00

应收票据 0.00 +2,143,807.63   2,143,807.63

应收账款 0.00 +6,568,387.27   6,568,387.27

应付票据及应付账款   589,573.38  -589,573.38  0.00

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 0.00 +589,573.38   589,573.38

合计 9,301,768.28  0.00 9,301,768.28

此项会计政策变更，对本公司利润表及现金流量表无重大影响。

（2）执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年

修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财

会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），

于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会

〔2017〕14 号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”），要求在境内外同时上市的企业以

及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自 2018 年 1

月 1 日起施行；其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。经本公司董事会决议通过，

本公司按照财政部的要求时间开始执行前述新金融工具准则。

根据新金融工具准则的相关规定，本公司对于首次执行该准则的累积影响数调整 2019

年年初留存收益以及财务报表其他相关项目金额，未对2018年度的比较财务报表进行调整，

情况如下：

项目 2018-12-31 重分类 重新计量 2019-1-1

83

货币资金   1,713,963.57   1,713,963.57